
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/7

l’Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 del Presidente della Regione, in qualità

di Commissario contro il dissesto idrogeologico (decreti legge n.91/2014 e n.133

/2014), con la quale l’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico” è stata individuata quale Struttura di supporto per le attività

commissariali;

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

4185/51 del 20 ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato

Coordinatore dell’Unità di progetto;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n.37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’

Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTA

le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e

concessioni” adottate con delibera n.1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTE

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione

del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTO

il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n.31, recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

IL COORDINATORE DELL'UNITA' DI PROGETTO

Oggetto: “Corso di formazione in materia espropriativa”. Disposizione a contrarre ex

articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma

2 lettera a) del D.lgs. n.50/16 del servizio della formazione destinata al personale dell’

Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” - CIG:

ZAC3A2E70D

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/7

VISTO

che ai sensi dell’art. 3 dell' Ordinanza n. 2289/65, il Coordinatore del,Unità di progetto

provvede alla predisposizione e alla firma degli atti di impegno, liquidazione e

pagamento relative all’esecuzione degli interventi e alle obbligazioni assunte con la

sottoscrizione dei contratti, convenzioni a valere sulle risorse disponibili nella

contabilità speciale 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”;

CONSIDERATO

l’Ordinanza n.2296/70 del 16 novembre 2022 dell’Assessore dei lavori pubblici, in

qualità di Soggetto attuatore del Commissario, con la quale il Coordinatore della

struttura di supporto è stato autorizzato alla individuazione dei corsi di formazione in

materia di espropriazioni per pubblica utilità disciplinate dal D.P.R. 327/2001;

VISTA

necessario, in ragione dell’elevato numero di procedimenti a cura diretta della

Struttura di supporto per le attività commissariali e data la complessità della materia

espropriativa, che il personale venga adeguatamente formato ed aggiornato mediante

la partecipazione ad appositi corsi tenuti da soggetti esperti nel settore de quo, anche

attraverso l’eventuale abbonamento a riviste specializzate;

RITENUTO

che il personale dell’Unità di progetto svolge anche attività di responsabilità del

procedimento e collaborazione per detta attività e che quindi, con le responsabilità

conseguenti, è spesso coinvolto in procedimenti che comportano l’applicazione del

DPR 327/2001 in materia di espropriazioni per pubblica utilità;

CONSIDERATO

che il personale dell’Unità di progetto nell’attuazione dell’attività necessaria per gli

interventi afferenti ai compiti d’istituto deve provvedere allo svolgimento delle

procedure espropriative disciplinate dal D.P.R. 327/2001 con la sola eccezione dell’

emanazione dei decreti di occupazione d’urgenza e dei decreti di esproprio che al

momento sono emessi dal competente ufficio regionale per gli espropri di cui, di volta

in volta il Commissario si avvale, previa adozione di specifico atto di avvalimento;

CONSIDERATO

che per l’attuazione degli interventi in capo al Commissario, il personale dell’Unità di

progetto svolge e dovrà svolgere l’attività istruttoria propedeutica all’approvazione dei

progetti, all’approvazione delle eventuali perizie di variante, alla redazione di progetti e

/o alla direzione dei lavori e/o coordinamento per la sicurezza per gli interventi

realizzati a cura diretta;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/7

che il prezzo medio di mercato per lo svolgimento dei corsi in materia di

espropriazioni per pubblica ai sensi del DPR 327/2001 e successive modifiche ed

integrazioni, effettuati presso strutture accreditate è stato valutato, per ciascun

CONSIDERATO

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato da

ultimo dall’art.1, comma 130 della legge n.145/2018 e il Comunicato ANAC del

30.10.2018, in base al quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti

di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici non si applica per

acquisti di importo inferiore ai 5.000 euro;

VISTO

che l’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” è

iscritta all'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti e, pertanto, può provvedere allo

svolgimento delle procedure di gara anche per importi superiori alle soglie indicate

dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO

che il comma 8 del medesimo art. 37 stabilisce che fino alla predetta data di entrata

in vigore del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, si applica

l'articolo 216, comma 10 del codice dei contratti pubblici, in base al quale i requisiti di

qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'Anagrafe unica delle stazioni

appaltanti di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

CONSIDERATO

che l’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che con decreto del Presidente

del Consiglio dei ministri, da adottarsi, su proposta del Ministro delle infrastrutture e

dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro

per la semplificazione della pubblica amministrazione, entro novanta giorni dalla data

di entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici, di intesa con la Conferenza

unificata e sentita l’ANAC, sono definiti i requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione

all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate, nonché la data a decorrere dalla quale

entra in vigore il nuovo sistema di qualificazione;

CONSIDERATO

l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità secondo cui le

Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/7

che alla data odierna sono pervenuti i seguenti quattro preventivi:

• dell’operatore economico Diritto Amministrazioni s.r.l.s., cod. fisc.

01213970575, protocollato al n.146 in data 20 gennaio 2023, che prevede un

costo di Euro 3000,00 (tremila/00), oltre il bollo pari ad € 2,00;

• dell’operatore economico DirittoItalia s.r.l., Cod. Fisc. 0111290966, protocollato

al n.148 in data 20 gennaio 2023, che prevede un costo di Euro 4000,00

(quattromila/00);

PRESO ATTO

la nota prot. n. 126 del 18 gennaio 2023 con la quale gli operatori economici su

elencati sono stati invitati a voler inviare il proprio preventivo per la fornitura del corso

di formazione in argomento, che dovrà avere una durata complessiva di 3 giornate

non consecutive di tre ore ciascuna, essere rivolto da un minimo di quattro ad un

massimo di dieci partecipanti, essere registrato per garantirne la fruibilità oltre le ore e

le date previste per lo stesso, avere un contenuto minimo, specificato nella nota

suddetta, che riguardi la gestione degli aspetti pratici e normativi del procedimento

espropriativo come disciplinato dal DPR 327/2001, svolgersi in modalità webinar per

garantire la massima interattività tra docente e partecipanti al corso, essere svolto su

piattaforma accessibile, previo invio delle credenziali di accesso, prevedere al termine

delle giornate di corso il rilascio dell’attestazione di partecipazione e profitto previo

superamento di un test di apprendimento a risposta multipla sulla base di dieci

domande;

VISTA

che, in seguito di apposita indagine di mercato effettuata dal personale operante

presso l’Unità di progetto, gli operatori economici Diritto Amministrazioni s.r.l.s., via

Strampelli 4, 02100 Rieti (RI), Dirittoitalia s.r.l., via Francesco Sforza 14, 20122

Milano (MI), Formazione Maggioli, via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di

Romagna (RN) e Formel s.r.l., via Vitruvio 43, 20124 Milano (MI), sono in possesso

dei requisiti richiesti per lo svolgimento dei corsi di formazione in materia di misure

per la tutela della salute e per la sicurezza suddetti;

CONSTATATO

partecipante, in 1500,00 euro e che il personale dell’Unità di progetto interessato alla

frequenza dei medesimi corsi, come stimato nell’Ordinanza n. 2296 del 16/11/2022, è

pari a 4 unità, per un importo complessivo stimato di 6.000,00 euro;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/7

di dover procedere, per quanto descritto ai punti precedenti, all’affidamento diretto ai

sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/16, come modificato dall’art. 1,

RITENUTO

di dover procedere, per quanto descritto ai punti precedenti, all’affidamento diretto ai

sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/16, come modificato dall’art. 1,

comma 2), lettera a) della Legge 11 settembre 2020. n, 120, a favore dall’operatore

economico Diritto Amministrazioni s.r.l.s., via Strampelli 4, 02100 Rieti (RI), cod. fisc.

01213970575, del servizio di formazione in materia di espropriazioni per pubblica

utilità, destinati al personale l’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il

dissesto idrogeologico”;

RITENUTO

vantaggioso per l’Amministrazione, con riferimento al prezzo medio di mercato per lo

svolgimento dei corsi di formazione in materia di espropri per pubblica utilità, il

preventivo proposto dall’operatore economico Diritto Amministrazioni s.r.l.s., via

Strampelli 4, 02100 Rieti (RI), cod. fisc. 01213970575;

RITENUTO

che la Società di cui sopra mette a disposizione dell’Ente, senza limiti di tempo né

costi aggiuntivi, la Banca dati on line Diritto Amministrazioni, attiva sul web dal 2014 e

prevede la disponibilità di un ulteriore spazio destinato al “question time”, della durata

di 15 minuti al termine di ciascuna delle tre giornate di corso previste, per consentire

ai partecipanti di porre dei quesiti al docente;

PRESO ATTO

che il corso di formazione proposto dalla società Diritto Amministrazioni s.r.l.s., via

Strampelli 4, 02100 Rieti (RI), partita iva 01213970575, risponde pienamente alle

caratteristiche richieste nella nota prot. n.126 del 18 gennaio 2023 e tratta in termini

di programma da svolgere tutte le tematiche richieste, con riferimento anche a

particolari casistiche riconducibili alla gestione degli espropri da parte degli uffici

commissariali impegnati nella mitigazione del rischio idrogeologico;

VERIFICATO

• dell’operatore economico Formazione Maggioli, P.IVA. 02066400405,

protocollato al n.165 in data 23 gennaio 2023, che prevede un costo di Euro

3300,00 (tremilatrecento/00);

• dell’operatore economico Formel s.r.l., P.IVA. 01784630814, protocollato al n.

178 in data 25 gennaio 2023, che prevede un costo di Euro 2150,00

(duemilacentocinquanta/00), oltre il bollo pari a € 2,00;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/7

Il Coordinatore dell’Unità di progetto

Ing. Piero Dau

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi dell’

art. 21 comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.5

Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art. 1, si farà fronte con le risorse

della contabilità speciale n. 5601, intestata al Presidente della Regione in qualità di

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, sul capitolo SC01.

020-3 Spese di funzionamento dell'ufficio del Commissario - Fondi bilancio regionale.

ART.4

Di procedere alla sottoscrizione del contratto sotto forma di scambio di lettera

commerciale in formato elettronico con conseguente sottoscrizione con firma digitale,

ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs. n.50/2016.

ART.3

Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è condizionata al positivo esito delle

verifiche di legge ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.lgs.50/2016.

ART.2

Di procedere alla scelta del contraente per lo svolgimento del servizio di formazione

in materia di espropriazioni per pubblica utilità, destinati al personale l’Unità di

progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”, tramite

affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/16, come

modificato dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020. n, 120, a favore dall’operatore

Diritto Amministrazioni s.r.l.s., via Strampelli 4, 02100 Rieti (RI), cod. fisc.

01213970575, per un importo omnicomprensivo di € 3.000,00, oltre all’imposta di

bollo, per l’effettuazione del corso di aggiornamento suddetto, della durata di tre

giornate non consecutive, per un numero di partecipanti compreso tra quattro e dieci,

CIG: ZAC3A2E70D.

ART.1

DETERMINA

comma 2), lettera a) della Legge 11 settembre 2020. n, 120, a favore dall’operatore

economico Diritto Amministrazioni s.r.l.s., via Strampelli 4, 02100 Rieti (RI), cod. fisc.

01213970575, del servizio di formazione in materia di espropriazioni per pubblica

utilità, destinati al personale l’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il

dissesto idrogeologico”;

 

Siglato da :



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/7

ALESSANDRO PINNA

ALESSIO MURRAU


		2023-03-16T09:30:06+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-16T09:30:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




